
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 327, 21 de março de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

7,
 2

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal 

e Territórios e a Fundação Escola Superior do Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios. Processo: 08190.069762/14-11. Objeto: Participação de 09 (nove) membros e 
06 (seis) servidores no curso “APERFEIÇOAMENTO EM DIREITO PROCESSUAL 
CIVIL – PROJETO DE LEI DO NOVO CPC”. Valor total: R$ 27.795,00 (vinte e sete mil, 
setecentos e noventa e cinco reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 
25, caput, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Libanio Alves Rodrigues – 
Diretor-Geral do MPDFT, em 19/03/2014. 

 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

7,
 2

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 453, DE 19 DE MARÇO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 197, inciso IV, 
do  RIMPDFT  (Portaria  Normativa  nº  275/PGJ,  de  11/10/2013)  e  na  Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.221453/12-61.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor  ELDER LOUREIRO DE BARROS CORREA, 
matrícula nº  3873, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato nº  14/2014, firmado 
com OSM - CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA., que tem por objeto a contratação dos 
serviços de manutenção evolutiva para o Sistema de Gestão de Pessoas MENTORH, e o 
servidor  VITOR ALVES BARCELOS DE CASTRO,  matrícula nº 3559,  para exercer o 
encargo  de  GESTOR  SUBSTITUTO,  o  servidor MARCO  ANDRÉ  YAMASAKI 
AZEVEDO, matrícula nº 795, para exercer o encargo de FISCAL ADMINISTRATIVO, a 
servidora  SUELI  MACIEL  DE  LIMA,  matrícula  nº  3246,  e  o  servidor  VALTER 
FERREIRA CORTES,  para exercerem o encargo de  FISCAIS REQUISITANTES,  e  a 
servidora BEATRIZ MARÍLIA FERREIRA RIBEIRO, matrícula nº 4227, para exercer o 
encargo de FISCAL TÉCNICO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

7,
 2

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 454, DE 19 DE MARÇO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  das  atribuições  previstas  na  Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.014758/09-68,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  o  servidor  RONEY RAMALHO SERENO, Técnico  do 
MPU/Apoio Especializado/Segurança, matr. 3758-3, para exercer o encargo de GESTOR 
do Contrato n. 008/2010, alterando a Portaria nº 868/DG, de 29 de maio de 2013.

Art. 2º –  Designar o servidor GUSTAVO DA SILVA BEZERRA, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula n. 4526-8, para exercer o 
encargo  de  GESTOR  SUBSTITUTO  do  contrato  supracitado,  alterando  a  Portaria  nº 
1086/DG, de 09 de julho de 2013.

Art. 3º – Dispensar a servidora PATRÍCIA VILELA FRANCO, Técnica de 
MPU/Apoio Especializado/Segurança, matr. 3521-1, do encargo de GESTOR do Contrato 
supracitado alterando a Portaria nº 868/DG, de 29 de maio de 2013.

Art.  4º  –  Dispensar  a  servidora   ANA  KARINA  DA  MATA  TAVARES, 
Técnico do MPU/Apoio Especializado/Segurança, matr. 3419-3, do encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA do Contrato supracitado, alterando a Portaria nº 1086/DG, de 09 de julho 
de 2013.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Extrato de Inexigibilidade de Licitação 14/2014......................................... p. 2
Portaria 453/2014...................................................................................... p. 3
Portaria 454/2014...................................................................................... p. 4

Sumário........................................................................................................... p. 5


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 14/2014
	Portaria 453/2014
	Portaria 454/2014

	Sumário

